
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

ASSESSORE Presente

COLOSSI DARIO SINDACO

MARANTA FRANCESCO ASSESSORE Presente

Presente

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE
ALL'IMPOSTA UNICA COMUNALE ( I.U.C). ART. 1
COMMA 692 LEGGE N. 147/2013.

SALA LOREDANA ASSESSORE Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero 22 del 14-03-2014

BENAGLIO MARCO

BERTOLI EMANUELE ASSESSORE Presente

ASSESSORE Assente

MAGGIO MARIA ELENA ASSESSORE Presente

L'anno  duemilaquattordici addì  quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione
vigente vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:
All’appello risultano

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

OGGETTO:

TOINI ANGIOLINO

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha
istituito, a decorrere dal 01 Gennaio 2014, l’imposta unica comunale ( IUC), con decorrenza
01/01/2014, così suddiviso:

commi dal 639 al 640 relativi all’istituzione dell’Imposta Unica Comunale ( IUC);
commi dal 641 al 668 relativi alla componente tributo servizio rifiuti ( TARI),
commi dal 669 al 681 relativi alla componente tributo servizi indivisibili ( TASI);
commi dal 682 al 705 relativi alla disciplina generale componenti TARI e TASI;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 639 dell’articolo richiamato, l’Imposta Unica
Comunale ( IUC) :

si basa su due presupposti impositivi:1.
uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

si compone:2.
dell’imposta municipale propria ( IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali;
di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore
dell’immobile;
della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

RILEVATO inoltre che il comma 704 della medesima legge di stabilità 2014 ha stabilito
l’abrogazione dell’art. 14 del Decreto Legge n. 201 del 06.12.2011, convertito con
modificazioni, dalla Legge n. 214 del 22.12.2011 relativo al regime TARES;

RICHIAMATO il comma 692 del medesimo art. 1, che testualmente recita: “ Il Comune
designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti
a tale attività, nonche’ la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo
stesso”;

ATTESO che in assenza di specifica attribuzione di competenza da parte del Legislatore, si
intende assegnare l’onere della nomina alla Giunta Comunale, nelle forme e nei modi stabiliti
nel D.Lgs. n. 267/2000 ( TUEL);

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni:
n. 34 del 16.05.2012 avente ad oggetto “ Nomina funzionario responsabile
dell’imposta municipale propria ( IMU)”;
n. 57 del 28.06.2013 avente ad oggetto “ Nomina funzionario responsabile del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi ( TARES)

con le quali veniva designato nella persona della dipendente Baldo Loretta il funzionario
responsabile dei tributi suindicati;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile dell’Imposta
Unica Comunale ( IUC) al quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti dalla Legge;

Deliberazione di Giunta Comunale numero 22 del 14-03-2014
pag. 2



RITENUTO di nominare Responsabile IUC la dipendente Baldo Loretta che per
professionalità ed esperienza acquisita risulta idonea all’assunzione di tale ruolo;

RICHIAMATO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi
dell’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica
del presente atto;

RILEVATO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 67 e s.m.i;
il vigente Statuto comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;
Il vigente Regolamento di contabilità;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di designare ai sensi dell’art. 1 comma 692 della Legge n. 147/2013 la dipendente1)
Baldo Loretta quale funzionario Responsabile dell’Imposta Unica comunale ( IUC), al
quale attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale dell’imposta, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in
premessa al presente atto.

Di trasmettere copia della presente deliberazione, entro 30 giorni dalla data di2)
esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza,3)
con voti favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell’art. 134, 4
comma, del D.lgs n. 267/2000.

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta in oggetto, visti
gli atti d’ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della stessa ( art. 49 – comma 1 – del testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
       D.ssa Mariangela Persiani

* * *

Deliberazione di Giunta Comunale numero 22 del 14-03-2014
pag. 3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DARIO COLOSSI F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno
31-03-2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31-03-2014, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TAGLIAFERRI ELISA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 11-04-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rogno, L'incaricato

Deliberazione di Giunta Comunale numero 22 del 14-03-2014
pag. 4


